omnium, non facile remeare vel commutari iterum in ignobiliora, naturalem putat, vel vitalem aut animalem potest; cum è contra deficiente naturali, deficere reliqui nobiliores necessum habeant, ideo quod materia his generandis denegata fuerit. Dabo igitur aliam adhuc instantiam. Qui paulò debiliores sunt, quotiescumque nimium commovent corpus, laboribusque exercent durioribus, sentiunt deficiētē non modo appetitum, sed & digestionem; consumtis ergo spiritibus motoriis, illi quoque periēre, qui in ventriculo digestioni primae nec non fami praesesse debebant.

§. 4. Deinde nec illud prætereundum est, Spiritus, si in una functione nimis occupati sint, avocari ab aliis atque intercipi. Pluribus intentus minor est ad singula sensus; & cum attenti in unam rem, v. g. sonum, spiritus ad aures copiosius affluant, oculos tamen aliasque partes derelinqvunt, ut & ipse non raro omnus ex improviso oculos claudat.

§. 5. Qvod si putas tales harmoniam inter sensus, quibus unicus animalis spiritus præsit, sed inter cætera non æquè facilem fore, dabo aliud (c.) exemplum: Qui totus in lectione elegantis scripti, totus in amore puellæ cuiusdam est, annon hic neglecta fame, digestiones, quæ naturalibus & vitalibus spiritibus alias assignantur, debilitat: Id enim (d.) palor faciei ex pituitosa cruditate primæ digestionis sanguini affusâ ortus, satis clarè indicat.

c) Inter signa corporis salubrioris vulgus illud quoque reportat, quando post pastum refrigerari quodammodo manus deprehendunt, ideo quod credant calorem retrocedere ab ambitu corporis ad ventriculum, ut hic chylificationem promptè absolvat. Ego verò ita potius statuo, spiritum caloris autorem non tam revocari à peripheria ad centrum, quam post assumptionem ciborum copiosius defluere ad stomachum, atque sic paulatim deficere in extremitatibus, praesertim si corpora fuerint minus robusta. Nam & in his ex eadem ratione, lassitudo artuum & somnus à pastu statim supervenit; in fortioribus nihil horum observare licet.

d) Qui p̄allet, dicitur aut amare, aut studere, aut ægrotare. Mihi verò, qvi & amori & studiis nimium dediti sunt, non pallere tantum, sed & ægrotare insimul videntur. In gratiam ergò hujus proveniū notari velim insignem esse in amoribus uti & studiis differentiam. In amantes non saltim eos quadrat dictum, qvi spemq̄ve metumq̄ve inter dubii sunt, sed & qvi Venere immoderatâ abusuntur; cum è contra non rarum sit legitimo amoris usu conservari ac exhilarari alios. Studiosos autem intelligo non nomine, sed re ipsâ tales, præfertim quicubrationibus sese consecrârunt; adeò rarum est eruditos non pallere.

§. 6. Et qvid opus est entia præter necessitatem multiplicari, cum unicus animalis spiritus sufficeret possit. Cujus natura ut planior evadat, adhuc quædam perpendenda sunt.

§. 7. Ante omnia enim sciendum est, spiritum hunc materialem in nobis non aliter quam in brutis esse, qvod ex ejus augmento & decremente aliisq; supra (e.) allegatis conditionibus manifesto liqvēt.

e) Nempe convenientia cum anima brutorum, item divisibilitas indicat spiritus nostros esse materiales, potissimum tamen est argumentum qvod ab augmentatione & decremente eorum petitur.

§. 8. Materia autem ejus & simplicissima esse debet & subtilissima: Simplicissima qvidem, ut omnem excludat saporem, odorem, colorem &c. Etenim qvi fieri posset, si spiritus vel (f.) falsus, aut acidus foret, ut sapores rerum accurate distingveret si colore quodam ipse tintitus foret, ut (g.) cœrulei, viridis, rubri &c. speciem seu ideam in se recipere in visu, atq; sic porrò.

f) Ita qvidem sentit Wirdig c.l p. 53. alios esse dulces, alios falsos, alios acidos, alios alcalisatos &c. Annon autem, si dulcis v. g. spiritus lingvam inhabitaret, omnia assumta, mellis, si acidus, aceti sapores præ se latura sint, iis dijudicandum relinquo, qvi nōrunt, in affectibus biliosis ob fel salivæ admixtum quælibet ab ægro pro amaris haberi.

g) Putasne, qui per vitrum viride intuentur objecta, de horum coloribus judicare posse? Idem existimo sentiendum esse, si spiritus forent colorati; sub eo etenim colore quævis apparerent, ideo quod humores ab inhabitante spiritu tingerentur. Eandem merentur notam, qui tenebricosos, obscurosque alios volunt; quæ enim huic vitiis qualitati adscribunt, si organon illæsum sit, defectui potius spiritum tribuendum censeo, vel etiam impressioni ideæ tristis atque melancholicæ.

§. 9. Subtilissima (h.) quoque ejus materia sit necesse est, ut & in partium motu alacris, in sensu facile mobilis sit spiritus, aptusque per firmiores nervorum substantiam in minimos corporis poros distribui.

h) Solent alias Philosophi distingvere inter materiatum & materiale; illud dominant compositum elementare mixtum, hoc verò, quod ex subtiliori & simplici constat materia. Quando igitur spiritus materiales suprà dixi, eo ipso excludo ab eorum natura particulas sic dictas elementares, terrenas potissimum & aquæas; de aëreis & igneis in seqq. dicam. Interim non præterire possum eos, qui putant sub forma liqvoris eujusdam spiritus in nostro corpore deprehendi. Diki alibi hanc ipsam opinionem laborare insufficientia probationis: hâc proinde vice illud saltim urgeo, quod iste liqvor ineptus sit ad præstantia. Anne credis aliquot guttulas ejus sufficere posse ad robur partium in motu? Credarem sufficere, si instar fluvialis aquæ copiosè & cum impetu affueret. Quamvis tunc quoque motum potius undulatorium mihi concipere possem, eò quod conclusus liqvor ab omni affluxu iterum recedere necessum habeat; Unde nunquam simplex motus, sed vacillans, aut minimum tremulus observaretur. Deinde cum inter partes fluidas succus ille nervorum quoque numerandus sit, mallem possum alias subtiliores & agiliores particulas pro corporum motore haberi. Ad sensus autem quid liqvor facere possit, planè non video; Qvis in oculo desideret humiditatem ad percipiendas species visorias, aut in tympano ad recipiendum sonum; nam & in illo nunquam desiderare potest, in hoc membranam laxando magis nociva foret. Idem de ceteris sensoriis judicium esto. Verum audio, non succo huic, quate-

aus liqvidus, sed qvatenus spirituosus est attribui illos affectus. Itaq;
regero spiritum solum sufficere, nec indigere vehiculo. Annon in-
ceptè radiis solaribus, qvibus nihil ferè non pervium est, succum af-
fingeremus qvô veherentur? Similiter & in nostro corpore existi-
marem fluxum per nervos magis impeditum esse ac tardum, si spiri-
tibus ejusmodi glutinosus liqvor effunderetur.

§. IO. Accedit itaq; proximè ad naturam (i.)
lucis, vel potiùs ignis, imò verò utrumq; horum su-
perat spiritus. Concipi tamen potest & ut luminosus
& ut igneus seu calidus. Luminosum qvidem esse
spiritum non alia in nobis pars probare æqvè potest;
qvàm oculi, qvorum cornea cum (k.) pellucida sit,
facilius lumen ejus transmittit.

i) Nemireris L. B. me híc disjungere lucem & ignem, qvan-
do spiritus & luminosos & calidos demonstrare aggredior. Quemad-
modum enim lumen datur absq; igne, v. g. in radiis lunaribus, ligno
putrido, adamante, similibusq; noctu lucentibus; ita qvoq; ignis da-
tur absq; lumine, qvandocunq; scilicet ab intermixtis particulis terreis,
aqveis vel similibus disgrégantur particulæ igneæ, qvod de fumo
ipso, aqvâ fervente &c. constat, qvippe qvibus non modò qualitas ignis
seu calor, sed ipse ignis realiter admixtus est.

k) Si quis de lumine in corporibus nostris inclusò dubitare
velit ideo, qvòd non omnes partes splendeant, ille sciat per medium
pellucidum qvidem facillimè, per opacum nullo modo radios lucis pe-
netrare. Adeò enim rudis aut absurdus nemo est, ut, qvam à parte
anteriori laternæ corneæ conspicit, præsentem candelæ flammarum ne-
get, qvoniam eadem à tergo ex lamina ferrea constructo non appa-
reat. Sufficientem ergò existimavi esse probationem luminis nobis
congeniti, qvam non potui nisi ex oculis desumere.

§. II. Ecquis verò nescit in (l.) febribus ar-
dentibus, qvando fulgidi atq; ignei apparent ægro-
rum oculi, jam instare deliria; similem qvandoq; ve-
splendorem observamus in irâ excandescentium ocu-
lis, manifesto indicio, spirituum fervorem eos magis
lucidos reddere.

1.) Prolixum foret demonstratu, ardorem febrium & conjuncta deliria, agrypniam similiaq; symptomata omnia unicè ex spirituum motu præternaturali & impetuoso oriri. Anima profectò rationalis, qvæ immaterialis est non ægrotat; Interim qvæ à spiritibus ipsi dijudicandæ offeruntur ideæ, cum confusæ sint & turbulentæ, non possunt aliter qvàm, ut sunt, ab intellectu cognosci. Si qvæ idea terroris, metus, iræ &c. in nostro versatur animo, annon putas eandem primario afficere spiritum animalem? - Ita sanè. Inter canem hydrophobum & hominem ab eo infectum, qvanta non est rabiei conformitas, ut alium latrâsse Borellus Cent. I. obs. 74. aliud sagacitate quasi venaticâ amicos suos olfecisse, Cent. III, obs. 68. aliam more canum adstantes mortu petiisse Rhodius Cent. I, obs. 46. testetur. Quid multa? animi vulgo dicta pathemata nobis cum brutis communia sunt, ac sæpè bestias imitari videntur, qvi affectuum impetus sanâ ratione satis compescere nequeunt. Propterea cum certum sit in deliriis ac furore potissimum rapidè commoveri spiritus, nec dubitare possum oculorum fulgorem tam observabilem quasi pro scintillis inde excussis habendum esse. Nec errat, qvi idem, in remissiori tamen gradu, de iræ furore intelligere velit.

§. 12. Manifestius hoc in iis est, qvi in densissimis tenebris vident ac distingvunt objectorum colores; lumen enim qvod per (m) pupillam egreditur oblataq; illuminat, unde aliter, qvàm à spirituum opia profici sci potest.

(m) Plura hujus rei exempla, non tantum inter homines, sed & de lupo, felibus, leone, piscibusq; ve nonnullis collecta notavit Frater nihil dilectissimus in Sched. de noctu lucentibus. Absurdus proinde, ac in passu est Helmont. quando in tr. de form. ort. p. m. 114, 49, 50. contrà innumeræ aliorum observationes negat lumen oculis esse proprium. Qvis enim credit ope lunaris luminis noctivaga illa anima cernere, qvippe qvæ eadem facultate pollent lunâ nullibi conspiciâ, etiamsi in subterraneis locis degant, qvorum radii lunares forteon pertingunt; aut si qvis existimet per reflexionem tantillum lucis ad tenebras illas cryptarum obscurissimas penetrare, idem tamen necessariò fateri debet, insufficiens illud esse ad illuminanda objecta. Experi-mentum illud Helmontii cum speculo instituendum, nondum fortassis

expertum est: nec dubitarem, si modo oculi felis rectâ speculum & sus dirigantur, ab hoc reflecti luminosos radios. Hi ipsi enim si directe in objectum ferantur, fieri aliter non potest, quin oculis in terram declinatis, nihil illorum vel in speculo, vel in nostro appareat oculo.

§. 13. Nec verò (n.) mechanicæ structum hunc splendorem deberi, (o.) mors docet, ut post in cuius accessu nativus oculorum nitor perit, evanescens paulatim spiritibus, donec tandem obscurum omnino corneiq; appareant.

n) Oculorum splendorem inter moriendum perire in omnibus omnino cadaveribus observare licet; à lassione organi illius jactura deduci nequit, nam & qui in morte subitanè pereunt, v. g. ense transfossi, in eodem momento, quo corrunt, idem conspiciendum probent. Ecquid verò cordis vulnus ad oculos?

o) Simile quid experiuntur cicindelæ & id genus insecta? Et lucentia, quorum varias species colligit Thom. Barthol. de lucis hom. & brut. pag. 272. sq. Etenim & horum lucem esse vitalem inde non difficulter liquet, quod post mortem eadem pereat, ut adeò ab omnibus rideatur Bapt. Porta, quando ex lampyridibus arte chymicâ eliciendu liquorem in obscuro lucentem promittit. Conf. Rob. Boyle chym. scepi p. m. 306. & Pechlin. de purgant. pag. 33.

§. 14. Sed porrò spiritus (p.) igneos esse probandum est, ubi præmoneo comparationem minus instituere cum (q.) igne, ut loquuntur vulgariter culinari, sed (r.) puriori & cœlesti, is ipse enim cum absq; pabulo non conservari possit, dubio procuransam dedit Veteribus cogitandi de humido quod videri convenienti, quod spiritus igneos tanquam oleum nutriret.

p) Possent hinc quidam dubitare, an omnium animalium spiritus ignei sint, siquidem in piscibus nullus deprehendatur calor. Ergo sciendum est spiritus in se quidem esse igneos, adeoque calorem corporis necessariò præstare, per accidens autem hoc effectu frustrari. Ambens enim aqua actu frigidissima, quare non impedit corporis calorem

sum idem nostri artus ex aere simili patiantur, qvibus tamen nemo calidum innatum denegat.

q.) De ignis natura multum disceptatur. Ac inter Neotericos quidem David von der Becke in experim. circà rer. nat. princip. pag. 25. seq. admodum operosus est, ut in odium Peripateticorum ignem demonstret esse nil aliud, quam motum velocissimum sulphuris acidi volatile; sed nondum, ut mihi videtur, probat, quod probare debet. Nam ut brevis sim, sulphur inesse concretis combustilibus, & particulas in flamma quandoque acidas comprehendi, non diffiteor: Inde tamen haud sequitur, materiam ignis esse particulas acido-sulphureas volatiles. Quae enim ab Ott. Tachen. in Hippocr. chim. cap. 26. & 27. annotata sunt experimenta cum $\sigma\epsilon$, Ho, coralliis & $\xi\omega$, ostendunt aciditatem esse in flamma, sed communicatam ab accensis lignis, herbisque, prout ipse expressè docet p. m. 237. Idem censeo de iis, quae von der Becke c. I. adjecit. Addo, demonstrari non posse, acidum tantummodo flammæ ab his concretis recipi, cum & ignis alcali eodem pacto inter calcinandum uniatur cum iisdem, quod corallia diutius calcinata manifestè indicant. Sal illud coralliorum hoc modo paratum non esse ipsis proprium, sed peregrinum ab aliis curiosioribus jam observatum est; id ipsum autem magis ad naturam alcalicam quam acidam inclinare quavis facile intelligit. Hæc de materiali. Formale ignis quod concernit, concedo quidem per motum operari, & per eundem quoque excitari ignem; in motu autem hujus formale consistere, aliud sonat. Alia enim est ratio operandi, alia essendi, quemadmodum & aliud est principium fiendi, aliud essendi. Verum est ignem sibi relictum non posse non moveri, interim si impediatur in motu ignis esse non desinit. Res in exemplo clara est. Corpus lipothymia correpti in momento friget insigniter, redit paulò post suâ sponte calor. Annè putas spiritum animalem desisse esse, quando ab operatione recedit; aut si à motu sanguinis rationem caloris deducere placet, dic quæso, quam ob causam v. g. à terrore sistatur sanguinis motus, & quare idem sanguis mox iterum commoveatur? Mihi autem longè verosimilius videtur, spiritum igneum connatum nostro corpori calorem præbere per motum, quod cessante calor quidem deficere potest, spirituum tamen naturâ integrâ manente. Absurdum ergo non est silices esse frigidissimos, quantumvis ignis actu in poris eorum habitet; rectius enim elici ignem quam produci per concussionem crediderim: producuntur enim

enim mixta quidem per combinationem diversarum particularum
quæ simplicissimæ sunt naturæ, ut ignis, non æqvæ, qvin potius è mis-
to educuntur.

r.) Ex jam dictis liquet alium esse ignem purum, alium impurum, sive quod idem est, aliam esse naturam ignis si in se spectetur ab ortu, aliam si quando in usum vocatus particulas heterogeneas plurimas sibi admisceri patitur. In sole, fonte ignis cœlestis, acidum aurum, alcali, terrenas aquaeasve particulas querere quis ausit? Adhibito autem speculo vel vitro ustoriis, ubi semel stupram vel papyrum accendunt concentrati solis radii, nisi paulo sustententur, evanescunt. Cum sole igitur ceterisq; sideribus, (præeunte Aristot. in egregio loco. L. de generat. animal. c. 3.) comparare spiritus nostri corporis non dubitavi: nam & hi ipsi non accensioni, sed nobiliori usui destinati, præfissimi sunt, nec unquam admittunt à fuligine obscurovè fumo adulterari vel deturpari.

§. 15. Calidum (f.) innatum hæc ambo unita dixeré; nec dubitant etiam modernorum nulli cor pro lampade ac sede (t.) ignis vitalis habere è quo calor ad omnia corporis membra diffundatur. Mihi verò nec lampas nec oleum placere potest, qvi de flammula sentiendum putem, jam dicam.

f.) Peperit doctrina de calido innato non parum difficultatem Physicis pariter atq; Medicis, ita ut plures cum Montano profiteantur, se vix tandem senes cognovisse, quid sit calor innatus. Opinions autorum multùm diversæ sunt: alii enim calorem illum elementarem, alii cœlestem esse volunt, plerique tamen in eo convenienter, qvòd pro sede ejus aut etiam paulo ipsi affingant humidum radicale, qvod ipsum tamen non nisi in cerebro eorum natum, nullibi verò demonstratum est. Res autem in se minùs difficilis existit, si modo præconceptas opinions confusaq; aliorum judicia paulisper seponamus. Calorem nobis quendam connatum esse, eumq; vitalem, mortis refrigerium edocet. Non verò est de essentiâ animalis iste calor, qvia nec pisces ob defectum ejus esse desinunt, nec artus nostri statim intereunt, quando frigent. Concipi ergò aliter non potest, qvam ut qualitas ab alia causâ producta. Jam, si examinemus animantium partes clarum evadet, eum non deduci posse à partibus solidis, nec à fluidis ideoq;

ideoq; de alio cogitandum esse principio. Cumq; calor iste adeò arctè cum vitâ conjunctus sit, constat eum similem cum ipsa vita habere originem. Movens enim illud, qvod spiritum vocamus, qvia nunquam otiosum est in corpore, sed omnia libere pervadit, non potest non calorem impertiri membris, siq; videm igneum est; tale autem existere, inferius demonstratum dabo. Causa proinde nostri caloris spirituum motus est, qvô moderatô naturaliter se habet calor, acceleratô præter naturam augetur, debilitatô imminuitur, deficiente penitus tollitur.

t) Præ cæteris plurimùm occupatus fuit in speciali Dissert. Jacobus Holstius, ut in corde vcrā statueret flammat, qvæ per totum corpus calorem diffunderet, ac sustentaretur sinistri ventriculi innatō pingvi humore, per nervos quotidiè restituendo. Eadem hæc flammula nec Th. Bartholino displicuit in Epist. ad illum Autorem, & Tract. de luce hom. & brut. cap. 17. Notandum tamen est hunc de nutrimento illius ignis ab Holstio discedere, succoq; nervorum in dubium vocato, chyli potius per lacteum thoracicum affluentis pingvem substantiam substituere. Hujus loco amaram bilem lymphamq; subaciddam in corde concurrere, factâq; effervescentiâ accendi ac perpetuati ignem vitalem Fr. de le Boë Sylv. in Disput. 7. asserit. Mutâsse tamen iterum suam videtur opinionem in Disp. 10. §. 12. sq. ubi apertè negat, lucentem in corde ignem seu flammat dari, nec qvicq; ellychnio analogon ibidem occurtere, nec oleosum qvid pro pabulo illius inibi animadyerti: interim qui Sm. II. cum 16to confert, deprehendet, Sylvium qvidem respuere terminum flammæ, sed ignis nomen retinere, idèò qvòd præter ignem lucentem, quem flammat vocant, dari & aliū non lucentem existimet. Eandem opinionem fovet Cartes Tr. de Hom. p. m. 8. Ep. 190. P. I, 52. Nec ego adeò ab hiis alienus esse possum, qvando spiritus naturâ igneos pronunciavi: nempe calorem qvidem ab hoc igne latente oriri concedo; at sedem ejus in corde nego, qvin potius cerebrum cum cerebello ac spinali medulla fontem uti spirituum, ita & caloris inde per distributionem horum natu, affirmare non dubito. Eqvidem si nulla alia ratio suppeteret, qvæ remonstraret è corde vitam cum calore non distribui, unicum satis foret experimentum, qvod contrâ vitalem ignem urget Gvalt. Needham in disquisit. de form. foetu cap. 6. qvando videlicet ranam exempto corde diu adhuc vivere & saltare non semel ipse vidit, verū etiam aliis curioso spectaculo exhibuit.

§. 16. Nim̄rum à Spirituum influxu omnem
in partibus calorem deducendum esse, probant non
modò ejus subitaneum augmentum, qvod ex spiri-
tu commotione in ira qvivis in seipso experiri po-
est, sed & è contra (u.) notabile frigus, in iis ob-
servandum, qvi animi deliqvium patiuntur, vel po-
tius in morte, qvando deficientibus spiritibus succe-
sive corporis calor discedit.

u) Non inficias eo præ multis aliis abditam esse naturam frigoris, hæc tamen mihi visa est. Cum suprà dixerim in hoc univer-
dari particulas alias in se qviescentes, sed mobiles, & alias movent
activas; nunc porrò moneo, illis corporeis particulis connatum esse
frigus, uti ex harum spirituosarum commotione omnis calor nascitur.
Deprehenditur autem frigus illud in corporibus æqve naturalibus:
artificialibus, atqve certum est, corpora hoc magis esse frigida, q
parciore eorum est spiritus, vel qvo magis crassâ & firmiori gaudet
compage, utpote in qva materia internus motus tardior est ac magis
obscurus; ita ut, qvamvis filex v. g. aut chalybs plurimum ignis in se
contineant realiter, per naturam tamen frigent ideo, qvòd in firmiori
bus poris conclusus ignis in motu impediatur. Facilius se expediunt
alii, qvi frigus à luna, uti calorem à sole derivant, adeoqve spiritum
non modò calidum, sed & frigidum statuunt cum Wirdig l. c. Lib. i.
9. & 10. Verum enim verò hanc ipsam hypothesin minus firmam esse
hoc unicum docet, qvòd frigus insigne observetur in aere, quantum
luna infrà horizontem nostrum constituta sit; imò & alia concreta
v. g. mineralia frigidissima in suis fodinis deprehenduntur, etiamsi lu-
næ lumen nunquam ea attigerit. Evidē mirandum est, radios lu-
nares, si per lentem vitream colligantur juxta Helmont. in form. or-
nata, 40. frigidissimos observari; cuius phænomeni rationem hanc esse
puto. Præsuppono lumen lunæ non proprium esse, sed communicatum à sole, nec dubito cum lumine calorem in eandem transferri; qvo
verò lumen nobis repræsentetur à luna, sed calor ad nos non deferatur
Hoc modo explicō: Extra controversiam est, lumen saltim intentiona-
liter, ut loqvuntur Philosophi, & repræsentativè per aërem diffundi
calorem autem non nisi realiter propagari, qvousqve scil. particu-
lignæ pergunt. Itaqve cum radius reflexus imbecillior sit directo

hinc sit, ut calor simul & lumen à luna remissiori gradu abeant. Lumen longè felicius ad nos pertinet, deficiente interim calore; ob rationem enim supra exhibitam lux facis è longinquo nostros ferit oculos, qvamvis calor non nisi ab eâ propius admotâ sentiatur. Dicis: at hic calor defectus ad notabile illud frigus generandum non sufficit: Imò vero sufficit. Etenim cum aër sibi relictus sit frigidus, qvod paucissimas contineat particulas igneas, nisi hæ augeantur, non incalescit, qvin potius nostra refrigerat corpora, si ei exponantur; aliter se habet, si copiosius ipsi à sole ignei affundantur radii. Qvapropter, qvando debiliores lunæ radii aërem ingrediuntur, possunt qvidem regionem supernam lunæq; proximam qvodammodo calefacere, remotiorem non æq; ita ut, ob motum aëris impressum, deficiente calore frigus inducantur. Habent sennamq; radii lunares non aliter aëris halitus, qvem si propius excipias calidum, si paulò remotius ad ulnæ v. g. distantiam, nunc non frigidum cognosces.

§. 17. Ac ne quis existimet, cum sangvine hunc calorem ad partes distribui è corde; sciat ferè ordinariè in senibus, item in debilioribus subjectis, præser-tim è graviori morbo evasis extremitates artuum valde frigidas deprehendi, ubi tamen nec sangvis, nec pulsus, sed unicè vires seu spiritus defecerint.

§. 18. Qvod si vero à spirituum influxu calor dependet, seqvitur omnino illorum naturam igneam esse. Non enim alia mihi videtur (x.) caloris causa præter ignem, qvicquid alii dicant.

x) Suprà de igne dixi rationem ejus non esse petendam ex motu particularum acidarum volatilium, sed atomos igneas realiter in concretis existere, qvibus commotis calor excitetur. Nunc iis qvoq; satisfaciendum erit, qui affirmant calorem nihil aliud esse, qvam motum particularum corporis; cui opinioni favet Fr. Baco de Verulam. oper. p. 351. Jac. Rohault. in Tr. phys. Part I. c. 23. J. B. du Hamel tr. de mente hum. p. 382. sqq. aliiq; Notum est, hyberno qvoq; tempore nostra corpora per motum, ligna item & saxa, nec non metalla ipsa per attritionem acceleratam incalescere: Qværitur ergo, an omnes particulae horum concretorum, terreæ simul & metallicæ hoc modo in

motum rapiantur? Mihi vero vix probabile est, particulas eas, quae per firmam combinationem solida constituunt corpora posse movere. Insunt proinde horum poris aliæ potius atomi, quibus commotis calore producitur. - Nec enim quævis particulae commotæ calorem gignuntur glacies glaciei attrita calorem nunquam concipiunt: Ipsum hyemale frigus tunc intensissimum est, quando ventorum turbines aerem vehementius concurtiunt. Ast ipsam ignis vim augeri per motum qui dubitantes fabrorum adeat officinas, ut videat caloris vim beneficio follis maximus intendi, ob acceleratum particularum ignearum motum; quod segniori, remissior illius gradus observatur.

§. 19. Adhæc qui considerat, quantum ignis etiam (y.) chymicus in transmutanda ac perficienda rerum natura valeat, is forte principium nostrarum digestionum, (z.) chylificationis & sanguificationis non aliud magis conveniens excogitare poterit, quam quod ex natura spirituum ignea intelligere licet.

y) Ut taceam destillationes, sublimationes, incinerationes putrefactiones, saltim quid in solvendis, depurandis & exaltandis concretis ignis debito regimine adhibitus per digestionem possit, hanc vice commemorare placet. Adeò aptus est digestionis terminus ad explicandas spiritus nostri operationes circa chylum, sanguinem, semen, lac &c. Coctionis nomen, quod Veterum quidam adhibuerunt, culinam caput.

z) Quo tandem eertus fias spiritum digestionum praesidem revera igneum existere, considera, si lubet, in ventriculo maxime ejus naturam manifestari, quando assumptus vini vel frumenti spiritus inibi acceditur. Plura hujus rei exempla collegit Th: Barthol. Hist. Cent. I, 70. & Cent. III, 56. Fidem fere superat quæ in Vol. I. Act. Hafn. obs. 118. leguntur, nempe foeminam, quæ per triennium spiritu vini se enutriat, tandem sponte accensam in fumum atque cineres abiisse relicto saltim cranio, digitorumque extremis. Praesupposito nunc, accensionem non nisi ab igne fieri (sive hic manifestus sit, sive latens perinde est), subsumo esse aliquid in nostro ventriculo natura igneum, quod a partam materiam inveniens, eam incendere possit. Hoc ut fiat, duo requiruntur, nempe primò spiritus vini non adeò phlegmaticus sit, nec ab aliis assumptis talis fiat; deinde spiritus animalis cum impetu ad stomachum

machum affluat necesse sum ducere. Propterea non est cur metuamus, se-
pius illud incendium nobis accidere.

§. 20. Videntur autem spiritus nostri naturâ, prout eam jam explicuimus, convenire cum spiritu ceterorum animalium, utpote qui similiter igneus & luminosus, atq; materialis est. Dubium itaque oriri potest, an non aliquis sit inter nostrum & brutorum spiritum (aa) differentia? Ita omnino est. Adeo que rectius similem in brutis spiritum quam ejusdem naturæ statuimus.

§. 21. Ut enim taceam ab animâ rationali spiritum nostrum maximè emendari ac juvari, præsertim in loquela, motu, sensu, appetitu, aliisq; dictis animi pathematibus; saltim nunc, postquam convenientiam genericam vidimus, in discrimen specificum spirituum inquirere placet.

aa) In materia evidenter coincidunt reliquorum animantium spiritus cum nostro, differunt autem partim in forma, partim in officio seu functionibus. Has in nobis sèpè inferiores esse v. g. auditum, visum &c. supra innui, sed nunc addendum est, ob directionem à mente, vel potius correctionem easdem non raro nobiliores fieri. Qvis necit loquelandum brutorum ab hominum sermone alienissimam esse, ideo quod rationis defectus in iis lingvæ non suggerat idoneam differendi materiam. Si quid laude dignum circa sensus nostros aut affectus observatur, id profectò animæ rationalis imperio tribuendum est. Credem, physicè quidem spiritus nostros imbecilliores esse respectu quorundam animantium in suo genere perfectorum; meliores autem & sublimiores sunt ethicè, quatenus moralitatem à mentis regimine suscepereunt. Verum enim verò hæc ipsa perfectio animæ sensitivæ non propria est & perpetua, sed tantum accidentaria & communicata, idcirco digna minori non videtur, quæ differentiam specificam constitutam inter nostros & brutorum spiritus. Rectius eam à forma petendam existimo.

§. 22. Atq; hoc unicum in idea querendum est censeo. Ut enim corpora animalium specie di-

versorum non manifestius qvām ratione externā
guræ distingvuntur, ita & eorundem spiritus juxta
(bb) idearum differentias à se invicem discerni po-
sunt elegantissimè.

bb) Si cui obscurum videatur idearum nomen , sciat alias à m
ideas mentis , alias spirituum dici. De mente jam non loqvar, nisi qvō
contrà Lud. de la Forge tract. de mente hum. pag. 50. statuam , non su-
lūm menti proprias , sed & spirituum ideas dari. Has igitur qvod co-
cernit, cùm luptà dixerim in animalibus , vegetabilibus & mineralib.
spiritum motorem existere , idea autem nil aliud sit, qvām status cert
spirituum, inde non absurdum mihi visum est ideas ad corpora natura-
lia in universum omnia extendere. Verūm hīc sciendum est , aliam
esse ideam ipsius spiritus, aliam objectorum in spiritu ; melioris ergo
distinctionis gratiâ illam nō mino subjectivam , qvod respectum salti
habeat ad subjectum, alteram verò objectivam , qvæ objecta externa
respicit. Tales ideæ objectivæ sunt v. g. terroris, amoris, rei visa &c.
Suntqve harum aliæ connatæ, aliæ adventitiæ , aliæ factitiæ ; qvâ di-
fione suprà quoqve usi sumus ; ubi de ideis mentis potissimum age-
tes, non unum exemplum idearum spiritus , quatenus cogitationi mi-
teriam præbent, adduximus ; plura proinde hic addere supervacaneu-
arbitramur. In metalla igitur & vegetabilia Objectivæ non cadunt
ideò qvòd sensata non sint. Connata autem subjectiva , qvam ad ev-
tandam confusionem seminalem vocare possumus , in omni concreto
reperitur, eaqve saltim unica, cum objectivæ plures in eodem anima-
te concurrere possint. A seminalibus itaqve ideis , sive , qvod idear
est, subjectivis differentiam specificam corporum , & in specie animali
um desumendam esse volui. Qvis non intelligit , alium esse statim
spirituum in cane, alium in pisce , alium in psittaco &c. Sunt enim
omnes horum animantium particulæ animatæ , adeoqve spiritu vita
repletæ, propterea spiritus , qvem dicunt insitum , non potest sub al-
lachemate concipi , qvām qvod corporis figura indicat.

§. 23. Cum enim spiritus omnes totius corpora
poros replete, cunctasq; particulas suā virtute anime
fieri aliter non potest, qvām ut spiritus (cc.) ear-
dem cum corpore formam seu ideam referat. Et haec
ide

idea sufficientissima est, ut spiritum humanum à canino, bubulo &c. distingvat.

cc.) Ac ne quis dubitet, spiritum seminalem ad omnes se partes extendere, saltim unicum hoc adducam argumentum: Qvicquid vivit, illud spiritu est repletum. Atqui singulæ partes. Ergo. Majorem in seqq. probatam habebis, quando demonstravero, vitam tantum spiritibus deberi, atque in horum defectu vel absentia non modò partes, sed & integra corpora eniori.

CAP. III.

De Ortu Spirituum.

§. I.

Ta visum est Omnipotenti & Sapientissimo Creatori, in principio totius mundi certam omni creaturæ (a.) formam largiri, juxta quam non tantum supralunaria ab inferioribus, mineralia à plantis & animalibus, sed & inter hæc species una ab altera, immo & sexus à sexu notabiliter distingvi poscent.

§. 2. Miranda est sane omnium rerum structura, sed, qui omnibus anteit, homo est, propter quem cuncta facta sunt, ut ex iis intelligerer divinam Gloriam, eamq; indefinenter de prædicaret.

a) Formam in quovis corpore naturali duplicem observo, aliam corporis, quæ figura dicitur, aliam spiritus insiti, cui à me idea eminalis nomen jam impositum est. Has formas actu discerni posse inde liquet, quod corporis figura aliquando remaneat in cadavere, post spirituum discessum, & vicissim quod idea spiritus integra sit lœso corpore. Quandocunque igitur vulgo statuimus de forma, quod detisse, distingvi & operari, quaeritur utrum de forma externa corporis, in verò internâ spiritus intelligi debeat. Communiter quidem interræ hoc prædicatum adscribunt; sed nec desunt, qui existimant, lapilem v. g. & metallâ nil aliud esse, quam congeriem particularum materialium, juxta quarum diversitatem distingvantur & operentur; Ignorata

rata namq; formâ internâ circâ corticem hærent, in auro flavedinam
in adamante splendorem admirantur, in saxo duritiem, & si qvæ simi-
les materiæ conditiones in sensu incurruunt. Mihi autem videtur, d-
utraq; forma idem posse pronunciari, primariò qvidem de idea spiri-
tus, sed secundariò de corporis figura. Primò enim forma simul &
materia essentiam mixti constituunt, atq; tūm materia nostra qvævis &
informis, sed idonea intelligitur, alia pisces, alia plantæ, alia ferri &c.
Deinde uti spiritus animalis multum differt à spiritu vegetabilium &
& mineralium; ita qvoq; ipsæ figuræ serpentis & gallinæ, fungi ac tritici-
liæ, rubricæ salisq; fossilis si conferantur, plurimam statim diversitatem
monstrant, ut nulla species cum altera coincidat perfectè, qvam
in multis convenient. Deniq; ad operationes concurrere materiæ
formam qvis negare ausit? Spiritus profectò sine oculo non videt
nec audit nisi beneficio auris. Qvanquam autem constet structura
organicam corporum à spiritu proprio fabrefactam esse, non ineptè tam
men dixeris utramq; formam, nempe corporis & spiritus, pro effendi
cognoscendi & operandi principio habendam esse. Qvoniam ven-
hæ ipsæ per naturam uniuntur in vivente subjecto, nec corpus sine spiri-
tu, uti nec spiritus sine corpore suas explere functiones potest, idcirco
necessè non est, ut formas illas strictè distingvamus. Atq; ideo i
hac thesi non formas dixi, sed formam in qvavis naturali corpore pe-
culiare deprehendi, atq; per hanc ab aliis discerni posse. Perino
enim est, sive qvis per externam, sive per internam, sive per utramq;
formam distingvere velit eqvum à rosa, cum forma organica exacte
respondeat principali, hujusq; naturam sufficienter exprimat.

§. 3. Sed nec solum atq; unicum esse DEUS voluit, adeoq; (b.) generandi potentiam, qvâ vege-
tabilia & cetera animalia beaverat, homini qvoq; gra-
tiosè concessit, ductâ in matrimonium Evâ.

b.). De vegetabilium nec non animalium facultate generandi
nemo ambigit, circa mineralia autem dubium esse potest, num & h
aliq; insit semen aut vis sese multiplicandi. Ita qvidem nonnulli
statuunt, existimantq; ex auro v. g. vel argento semen posse extrahi
qvod lege artis digestum innumeros reddat fructus. Cum autem ho-
ipsum non naturæ sed artis opus sit, deinde & illa multiplicatio metal-
lorum per transmutationem potius momentancam, qvam generatio-

nem successivam contingat, proinde feminis nomen impropriè iis tribui videtur, juxta stylum alias Alchimistis usitatum. Hanc igitur ob causam spredo minerali regno tantum de vegetabili & animali locutus sum in thesi, quando facultatem sibi simile generandi homini cum aliis commune dixi.

§. 4. Illa profectò efficacissima benedictionis verba, (crescite & multiplicamini) non tantum individuorum nutritionem & accretionem, sed & ex altera parte speciei propagationem spectant; Ut non dubitari possit, Deum voluisse, multiplicationem humani generis.

§. 5. Potuit autem Omnipotens, quemadmodum ex nihilo omnia producere, ita etiam, quæ jam existebant juxta divinum beneplacitum multiplicare, Non igitur nisi impius de possibilitate completæ generationis hominum dubitat, quandoquidem verba Omnipotentis vera atq; clara respuit.

§. 6. Creavit vero Deus non corpus tantum nateriatum, sed huic movendo spiritum præfecit, cui c.) inhabitaret rationalis anima. Quando igitur homo hominem generare jussus est, non sufficit gigni corpus, gigni spiritus, gigni animam, sed omnia in unum ens, homini conforme, conjungere parentes enentur.

c.) Arduum semper fuit explicare modum, juxta quem anima nostra immortalis atque immaterialis cum corpore materiato & corruptibili uniatur. Ac frustra quidem laborant, qui continuitatem desiderant; non enim necesse est, ut totum sit continuum. Dein & ii, quibus placet unam saltim animam rationalem in nobis statuere, minus se torquent, quando explicandum est, quod pacto corpus à mente & sicissim mens à corpore in suis functionibus adjuvetur. Videatur Grand. Instit. Phil. p. 924. sqq. & Forge l. c. p. 91. & sqq. Sed profectò nodum in scirpo querunt. Etenim ab immateriali moveri corpus, rationum non est; & si angelus lapidem atque hominem, diabolus por-

cos, cadavera &c. movere potest, quanto magis posset anima rationali sibi concreditum corpus gubernare, si Deo ita vilum fuerit. Ast ne corporis cura indesinenter nostram defatigaret mentem, atque à sublimiori speculatione averteret, placuit Sapientissimo Creatori, aliam homini incorpoream, & aliam corpoream animam largiri, quare illa intelligere atque velle, haec verò movere, sentire objecta externa & appetere, quae lubet, possit. Uti autem spiritus in poris corporis habitat, ut sentiat quae huic accidunt, ita quoque rationalis anima spiritu residet ut ideas huic impressas intelligat & examinet. Si quod ergo unionis modum inter mentem & corpus à me petit, respondeo illam interventu spiritus detineri, atque hanc præsentiam in qua corporis parte sufficientem esse ad sustentandam hominis vitam.

§. 7. Sed mittamus ea, quae de anima atque corpore notari possent in generationis negotio, saltim nunc circa spiritus sollicitus ero, ut hujus ortus innotescat.

§. 8. Sciendum igitur est aliter se habere spiritum in (d.) generatione prima, aliter in generatione secunda, h. e. aliam esse rationem spirituum quatenus considerantur separati in utroque parente, aliam, quando considerantur uniti post conceptum in ovulo muliebri. Illum melioris distinctionis ergo nominabo seminalem, hunc genitalem.

d) Mutuatus sum hanc divisionem ex Georg. Fr. Rallii Disp. de generat. animal. p. 15. & seq. Prima quidem generatio respicit parentes, i. e. elaborationem feminis & congressum (loquor jam de homine tantum) atque hujus generationis terminus est conceptus: ab hoc postmodum inchoatur secunda, quae præter formationem fœtus in utero, nutritionem quoque ejus à matre includit, finiturque post partum, atque tunc generatio completa est.

§. 9. In parentibus quidem separatur hic seminalis spiritus è spiritu (e.) totius, beneficio partium genitalium, in quibus simul & asservatur cum (f.) liqvore seminali. Nec dubium est, illum seminalem spiri-

spiritum eâdem gaudere naturâ atq; ideâ cum spiritu parentum, cuius proles est.

e) Crédiderunt non pauci cum Hippocrate Vol. I, p. m. 348. & Vol. II. p. 329. Semen parentum à singulis partibus totius quasi decerpit, à capite caput, à manu manum, atq; sic porrò. Cumq; materiam hanc seminalem tanquam animatam requisiverint ad generationem, manifestum est, eos idem necessariò sensisse de anima, qvod de corpore pronunciârunt. Præ omnibus apertè hoc afferit Marci in Id. operatr. cap. 3. docens ex omnibus membris ideam ad singula puncta seminis colligi, & qvidem tempore coitus, qvando, spiritibus in venereum ruentibus, cunctæ partes in unum scopum quasi corradiant. Mihi autem neutrum arridet, ac statuo qvidem semen à toto esse deciduum; sed à singulis membris avelli, partim materiam formandi corporis, partim ideam spiritus, hoc est qvod nego. Annon videmus catulum caudatum nasci parentibus caudâ orbatis, unde igitur caudæ materia desumpta, defectusq; idæ restitutus est. Similiter & in humano genere, qvamvis aures vel digitæ resecentur utriq; parenti, non tamen necesse est, ut mutilatum edant fœtum. Confer experimentum Willii factum in gallo & gallinis, qvod legitur notatum in Act. Hafn. Vol. III. Obs. 80.

f) Intelligo hîc loci sub nomine liqvoris seminalis in viro potissimum semen in testiculis connexisq; parastatis elaboratum, inq; vesiculis seminalibus retentum: in muliere verò ovula simili turgida humore, qvamdiu in testiculis utero annexis commorantur. Qvantumvis enim certum sit prostatas non alium habere usum qvam in negotio generationis, prout ex earum diminutione à castratura canum liqvet; insignis tamen diversitas inter liqvorem prostatarum, & eum qui in testiculis elaboratus est, hoc ipso non tollitur. Si enim consistentiam eorum consideramus, manifestum est illum omnino spissum, sed hunc longè aquosiorum esse. Qapropter non immerito queritur, qvid duplex hic sibi liqvor velit? Sciendum igitur est primo spissius requiri semen, ut eô melius spiritus in se retinere possit. Amant enim hi ipsi in oleosis & viscidis habitare; atq; ab ejusmodi particulis potissimum incorporantur, ut iis nullum omnino semen vel animalium vel vegetabilium carere possit. Notatu dignum est, oleum longè copiosius haberi è seminibus qvam plantis inde oriundis, ita ut melonum

atqve cucumerum semina egregie oleosa, fructum tamen & folia proferant, unde vix guttula olei repeti queat. Hujus rei haec est ratio videlicet, quoniam plantae continuo suum suppeditatur nutrimentum habet procul dubio, quod sustentetur & vivat; Alimenti autem hujus accessus cum denegetur avulso est planta semini, inde illud necessarium interiret, nisi natura provida inclusu spiritui obicem quasi ponens, eundem intrà sulphureas compedes detinere voluerit. Hanc quoque ocausam humanum semen in testiculis natum crassius est magisquam glutinosum, mereturque verum dici; ast quia vir illic minus commodè in uterum sub hac forma deferre potest, idcirco prostatarum liquor magis serosus, ubi necesse est, ei assunditur pro vehiculo, ut recte sentit Regnerus de Graaf. op. p. 33. In fœminis vero, cum viam saltim lubricari ad faciliorem viri admissionem humor glandosorum corporum reddat proinde veri seminis nomen nec huic videtur competere.

§. 10. Quid si enim spiritus hic totus homogeneus est, qualis esse debet, sequitur eandem esse rationem (g.) partium ejus (ut sic loquar) quæ totius. Et quamvis, cum Deo ita visum fuerit, ad modum res explicandum nemo amplius nos urgere queat, adumbrare tamen quodammodo possumus hoc negotium; si concipiamus v. g. corpus mechanicum ex meritis cubicis confectum; in hoc sane quamcunq; partem demas, cubica erit & omnino similis toti. Vel quod idem est, recipe Mercurii currentis granum unum, divide hoc ipsum in minora pro lubitu, ac vide, annon minima currentis Mercurii granula eandem naturam & figuram cum indiviso habeant.

g) Quid alias perhibent, animam esse totam in toto corpore & totam in quavis parte, id ipsum profectò aliter explicari non potest, quam in homine v. g. non tantum unam esse ideam spirituum radicalem, quæ se ad omnia membra diffundat, sed & in hac plures includi, ita ut aptitudinem ad visum, auditum &c. ubique habeat spiritus, quamvis propter organi insufficientiam non omnia in omni parte præstare possit. Res, quam in thesi hac per similitudinem declaravi, exemplo non caret. Ecquis credat ideam integræ plantæ non tantum in fœmine, sed

& radice omnibusq; ramulis latitare, nisi quotidiè observemus eandem v. g. mentham, idem pulegium &c. tam per germina vel radices si transplantentur, quam per semina multiplicari. Nec verò in regno animali rarum est insecta potissimum & imperfectiora nasci alio modo, quam quì ex semine ordinarius est. Quâ ratione cancri fluviatiles ex incineratis regenerentur multitudine innumerâ, memoravit Petr. Bonellus Hist. Medico-Phýs. Cent. III. obs. 34. Idem artificium clarius detexit Joh. Tackius Phas. III. p. 40. ubi quoq; simile experimentum adjectit de angvillis, afferens, has cum aqua in pulsum coctas effusasq; in lacum intrâ octiduum vix credibilem copiam minorum angvillarum proferre. Possem hîc plura magis curiosa adducere, scilicet in canis saliva suam latere ideam, ita ut à rabido demorsa vestis animalcula canino capite conspicua exhibuerit, teste Salmuth. Cent. II. obs. 83. Similia hydrophobos cum urina excrevisse, jam olim Avicenna Lib 3. fen. 6. tract. 4. cap 7. notavit. In digito, quem piscis Gallis Rascasse vocatus vulneraverat, pisciculum ejusdem generis genitum refert Bonellus l. c. Cent. I, obs. 28. Sed hæc quid aliud monstrant, quam ideam spirituum esse homogeneam sibiq; per omnia similem.

§.II. Similis est ratio spirituum seminalium, ad eò ut nec dubitem afferere ideam (h,) sexûs in spiritu hoc distinctam esse, atq; in maris semine latitare ideam sexûs virilis per omnia, in mulieris semine sexûs seqvioris ideam.

h) Seqvor in hac opinione Marc. Matci de Id. cap. 6. Sunt iutem multa, quæ similitudinem aliquam filii cum patre, vel quod idem est filia cum matre indicant. Prima dñsumi potest ab animo, quando cil. matri lascivæ similis puella, patri eruditio ingeniosus, stupido non degener filius nascitur. Altera corpus respicit, ejusdemq; non modò colorem, sed & staturam ac reliqvas notas. Mirum igitur non est, si ethiops æthiopem, gigas gigantem, pumilio pygmæum, lusciosus paum, balbus blæsum, nasutus nasutulum, robustus fortem generet; ut accam podagræ similitimq; affectuum hereditatem filiis minus grāam. Denique similitudinem sexus quod attinet, perinde mihi est, sive eosimi consideretur, sive referatur ad corpus; hoc saltem urgeo, similitudinem omnem ab idea seminali deducendam esse: nam & ea in corpore conformitas non esset, nisi à spiritu plastico particulae seminis corporæ in talem figuram constituerentur.

§. 12. Coit postmodum, jubente DEO, in conceptu utraq; hæc idea, ut vis spirituum unita fortior sit in formatione fœtūs; nec qvicqvam obstare potest, cum ejusdem (k.) speciei sint, nisi sexūs diversitas.

i) Circa conceptum plura explicationem merentur; sciendum est non tantum in quo loco, quo tempore, sed & quod modō conceptii fiat. Primo certum est, ovum muliebre esse id, quod concipiatur, seme autem virile, quod imprægnat. Quæritur igitur, quo in loco hæc ipsi concurrant? Sanè non in utero, hunc enim à coitu primis diebus vacuum juxta Harveum aliosq; recentiores novimus; nec in tuba Fallopiana, quia hæc ipsa non nisi tertiam demum die ovula recipit in cunctulis, observante Graafio p. m. 400. Ergò in testiculo fœminæ fit conceptus. Neq; moram hæc res patitur, sed à coitu fœcundo statim contingit, ita ut post aliquot horas jamjam alterata ovula viderit modo nominatus Graaf. Postquam enim semen virile in uteri cavitatem ejaculatum est, liberat sese spiritus seminalis à glutinosis particulis assurgitq; per cavitatem oviductus ad testiculum muliebrem. Ne obstat tubam non amplecti testem, nisi tūm demum quando ovulum ad uteri cavitatem descendit; spiritibus namq; omnia sunt pervia, deoq; non indigent præcisè tali ductu, quod instar humorum ad partem ferantur; nec valvulæ illæ, quæ in tubis quandoq; (in canibus enim sæpè demonstravi flatum ex uteri cornu versus testiculum liberariisse) observantur, impedire spirituum egressum possunt. Recte igitur Casp. Bartholinus duplicem hanc difficultatem non modò in tracto diaphragmate, c. 3. sect. 3. sed & de ovariis mulier. p. 36. sqq. objec Graafio, qui omne virile semen in tubas admitti voluit; Meam autem opinionem ne attingunt quidem. Interim alii judicent, utrum via auræ seminalis ad ovarium per tubam, an verò per vasa sanguinea sit faciliior. Non enim adeò firma est testiculorum tunica, ut spiritus ingressum inhibere valeat; nam & eandem membranam ovulum percumpit, postquam à concepto seminis virilis spiritu intumuit; tunc exceptum à tubâ testem amplexâ pergit ulterius in ipsum matricis fundum; in hac via si detineatur ovulum & augeatur, reperit alium quod uterum; cuius rei exemplum suppeditant Acta Philosoph. Angl. p. n. 814. & ex his Graaf. p. 352. ubi alia adhuc è Riolano adjecit, Vassalij ob-

fervationem egregiè confirmantia. Sed, qvæ extrà naturæ ordinari-
um cursum accidunt, missis, hoc unicum saltim subjungo, absolutam
completamq; tūm esse conceptionem, qvando in cavo uteri ovum
residet, cujus in teste imprægnatio eundem conceptum paulò ante
inchoaverat.

k) Difficilius creditu est, ideas specie diversas in unam coale-
scere; nihilominus uti inter bruta commixtio specierum non rarò no-
tatur e.g. qvando ex asino & eqva mulus, ex leæna & pardo leopardus,
ex gallo & pavone gallopavus gignitur; ita qvoq; ex Historicorum
relatione constat per hominis congressum cum bestiis varia monstra-
fœtusq; anomalous ortos fuisse. Nolo rei nefandæ diutius immorari;
adeat, cui placet, ex Æliano, Peucero, Erasmo Roterodamo & Vol-
terrano collecta in Marci de Id. cap. 8. item Th. Barthol. Cent. I. Hist.
86, & C. V. hist. 87. Qvod si verò adeò diversarum specierum ideæ in
fœtu communi commiscentur, quanto magis probabile est, ideas ejus-
dem speciei in homine juxta divinum institutum nascendo uniri lu-
bentius.

§. 13. Facile tamen & hoc dubium solvit, qvi
novit (l.) ideam debiliorem destrui à fortiori. Cum-
que rarò utriusq; parentis spiritus æqvali robore con-
currat, sæpiùs inæqvali, inde haud difficulter intelli-
gi potest, prævalente spiritu virili, nasci (m.) filium,
prævalente ideâ spiritus fœminei nasci filiam, concur-
rente æqvalibus viribus ideâ virili & muliebri nasci
(n.) Hermaphroditum.

i) Quemadmodum aqvam stagnantem aliter qvidem auræ mi-
tior afflatus, aliter injectus lapis aut cymbæ remus commovet; sed qvæ
unda viribus eminet, ea reliqvas imbecilliores quasi absorbet ac suffo-
cat; pari ratione status sive idea spirituum multis modis alteratur, nunc
ab ira, nunc per terrorem, atnorem, dolorem &c. Hos autem inter-
motus qvi potentior existit, debiliorem semper suppressit. Si qvod tri-
ste nuncium ad nos deferatur, nonne animum etiam inter pocula hila-
rem subito prosternit? Ast fortior iræ vel terroris idea radicalem
ipsam qvandoq; disjicit. Adeoq; non solum in naturali statu, sed
& præternaturali observamus ideam minùs fortis à validiore destrui,
sicuti

Sicuti figuram cerae leviter impressam supervenientis profundior delect Per placet autem mihi simile à cera desumptum, cum ipse Cartes Epist. P. I. p. 396. ideas cum figuris, animam cum cera comparet.

m) Qvamobrem nunc mas, nunc verò fœmella generetur dubitatum est omni tempore; alii cum Hippocrate rationem in patre, alii in matre querunt; ii ex libro de superfœtatione p. 657. modum urgent, quem divus senex tradit observandum, si quis filium generare velit, ut sinistrum testiculum, sin filiam, dextrum sibi deliget; credunt enim semen maris in dextro, fœminæ in sinistro elaborari. Qui vero à matre diversitatem sexus ad fœtum derivant, adducunt §. 49. Sect. V persuasi puellas in sinistro uteri latere, in dextro mares formari. Fundamentum utriusque opinionis non aliud est, quam quod latus dextrum esse calidius, sinistrum minus calidum crediderint. Qvanquam vero Marcus Marci filiam ex matris, filiumque è patris semine deducat, calorem tamen rem omnem deducit, ita ut si calidius fuerit semen virinas, si mulieris, fœmella oriatur. Plausibile est, prout à frigore brumali spiritus in medium glaciati vini recedit, ita etiam à frigidore semine calidius compelli in centrum, unde suam evolvat ideam. Verum enim verò nisi frigus notabile fuerit, nil valet; tale autem nec in semine, nec in utero secundum naturam existit, & quamvis remissio ea. loris gradum, frigus tamen admittere nequeo. Interim conciliare quodammodo Marci opinionem cum mea possem, si dicarem, calorem vitalem à spiritibus dependere, ideoque calidum hinc idem esse ac spiritu os; non enim inepte dixeris, semen quod magis spiritu os est, prævalere, alterumque in suam ideam cogere. Haberem plura exempla, quibus illustretur hoc assertum ac probetur. Videant alii, anno è muliere minus salaci, maritoque vegeto mares, contrà ex matre lasciva debili que sene puellæ generentur. Sed de hac virium inæqualitate nemo æque ac ipsi parentes judicare possunt. Quibus autem modis succurramus debiliori parti, tradere jam non vacat; miror attamen temeritatem Helmontii, qui pag. 101. 35. expressè afferit, esse in patrantis manu generare marem vel puellam, quasi verò inter artes mechanicas locum haberet illud artificium.

n) Marci de id. cap. 7. putat, Hermaphroditos inde nasci, quando æqualiter se habeat ratione temperamenti semen utriusque parentis, undè modò hujus, modò illius genitura centro insistat, prout impetus hanc illamque eò impulerit. Sed pugnam talēm nullo modo admit-

tere

tere possum, qvin potius, uti in omnis foetus formatione, ita quoque hermophroditi, credo amicabili unione sese complecti ideas secundum singulas partes. Cum verò fortior idea semper operetur, materiali amque seminalem juxta suam imaginem disponat, spiritus autem raro æquilibus sint viribus, hinc plerumque idea prævalens suum efformat sexum, alterâ tanquam impotenti quiescente. Qvod si tamen utraqve pari gaudet labore, tunc sanè quævis sibi organon format; uniuntur enim spiritus quantum possunt, in partibus attamen genitalibus cum maxima sit diversitas, igitur in unum coire nequeunt earum ideae, conjungi nil vetat, ita ut haec superiorem locum vel latus dextrum, illa secundum inferiorem sinistrumvel latus occupet. Duxi uniri ideas quantum possibile est, ut intelligas non gemellos ideò, vel in uno foetu duplicum nasum, digitosque decem in manu nasci: Fingamus enim ideam patris naso gaudere brevi, matris longo & eminenti, agit ergo idea minor quantum potest, ubi verò haec cessat ulterius pergit idea fœminæ, quemadmodum materna idea in multi generatione virilem quoad aures excedit.

§. 14. Facto autem conceptu, h.e. unione spirituum, ulterius notandum est, rem quidem à parte patris jam satis bene actam esse, à parte tamen matris plura adhuc requiri ad fovendum augendumque genitalem spiritum.

§. 15. Non enim sufficit à materno spiritu excitarantum virtutem semenis plasticam seu spiritum conclusum, prout à calore (o.) incubantis gallinæ ova ad perfectionem usq; pulli deduci cernimus; sed & præterea pro spirituum non minus quam corporis augmento materiam sufficientem atq; idoneam affundere mater debet,

o) Quanquam recentiores omnia animalia ovipara nunc dicant, ideo quod cuncta in ovulo quodam concipient foetumque formant; nondum tamen tollunt veterum in ovipara & vivipara divisionem, quæ à partu desumpta est. Nimirum in hoc ipso discriminem positum est, quod alia animalia, volucres præsertim, ova solummodo parant, alia verò foetum jam viventem; adeoque hujus conformatio ab-

solvitur in utero matris plenariè, cùm illa, postqvam factâ concepti-
ne è matrice egressa fuerint, per fotum perfici & excludi debeant. G-
lina itaqve ad pullorum formationem concurrit non tām materiali-
quām virtualiter, excitando scilicet genitalem ovi spiritum; vivipara
verò nutrimentum reale adducere usqve ad partū horam non desinuit.
Huic usui inserviunt arteriae per uteri fundum distributæ, ac propter
tempore gestationis magis amplæ sunt atqve conspicuæ.

§. 16. Evincunt hoc sanè præter alia (p) ide
spiritui matris tempore gestationis impressæ, qva-
si fortis fuerit impressio, in fœtum ordinariè tran-
eunt, ut, qvæ per terrorem, mœrorem &c. spiritu
maternum affecerint, non in hac, sed fœtu notam re-
linquant: indicio, spiritum istum magis circà conse-
vationem speciei & sobolis, qvām individui seu matri
occupatum esse.

p) Qvotidiana id docent exempla, motum animi seu spir-
tuum in matre embryonem signare; terror ex incendio faciem ejus
rubore qvæsi igneo tingit, desiderium cerasi, pomi &c. fructum in eis
depingit; videatur Marci Id. cap. 5. & Helmont. p. 432. & 858. Re-
ipsa certa est, in modo tamen, juxtā qvem talis impressio contingat,
difficultas non una latet. Eandem nihilominus promptè enodare
potest, qvi mecum statuit primò phantasiam seu imaginationem uti
animi affectus non esse distinctos à spiritu nostro vitali, adeoqve secun-
dò phantasiam sedem certo loco non esse alligatam, tertiò spiritus ab ad-
ventitiis ideis signatos easdem diu servare ac firmiter, si fortius impres-
sæ fuerint. His suppositis (qvæ verissima esse alibi demonstrabo) clau-
rum est, qvo pacto idea cerasi v. g. deferri possit in fœtum, qvando-
cunqve scil. ad hunc maternus spiritus influit. Observamus enim, non
facile paganas, & qvæ generosioris sunt animi, matres embryoni ali-
qvam imprimere notam, prout delicatores atqve timidæ solent, qvæ
omnem omnino curam atqve cogitationem in problem convertunt.
Deinde nec idea qvævis visa vel audita &c. fœtum signat, sed ea demum
qvæ cum insigni animi commotione recipitur ac postmodum retinetur
ita, ac si res ea oculis perpetuò obversetur. Ast non ineptè qværas,
qvamobrem talis idea firmius impressa non æqve matrem qvām sobo-

Item attingat, cum spiritus maternus primariò, embryonis verò tantum secundariò ab ea afficiatur. In corpore igitur discrimen quærendum est. Ut cerasum vel pomum formetur, materia requiritur apta; jam verò tenellas embryonis partes quis dubitet esse magis flexiles & idoneas ad quamvis recipiendam ideam quam adultorum dura ac firmiora corpora. Uti enim ex argilla recenti varia formare licet, quæ ex olla veteri nunquam parabis: ita quoque in foetus formatione spiritus juxta ideam suam (sive ea radicalis sit, sive accidentalis & adventitia perinde est) in mirabilem sèpè figuram cogit, præsertim primis mensibus, flexible semen, quando nondum perfectè formata ac confirmata sunt partium stamina.

§. 17. Videmus etenim sèpiùs gravidas (q.) imbecilles fieri, ob foetus robustiorem, uti & contraria prægnans vires & spiritus disjiciat, (r.) foetus imbecilliorem; tanta in his est sympathia & connexio, ut non errare putem, qui statuat matrem & embryonem sano sensu (s.) communi vitâ frui.